2019 年度第 1 回学術情報流通推進委員会
議事次第

日 時 ：2019 年 8 月 6 日（火）15:00-17:00
場 所 ：国立情報学研究所 20 階 実習室 1,2
出席者：配布資料を参照

議事：

1 前回議事要旨について （資料１）

2 2019-2021 年度の活動計画について【審議】 （資料２）

3 2019 年度の各ステークホルダーの活動計画について【報告】 （資料３）

3-1 オープンアクセスリポジトリ推進協会（JPCOAR）

3-2 大学図書館コンソーシアム連合（JUSTICE）
3-3 国立大学図書館協会（JANUL）
3-4 科学技術振興機構（JST）
3-5 国立情報学研究所（NII）

4 SPARC Japan における今後のアドボカシー活動について【審議】 （資料４）

4-1 SPARC Japan セミナー2019 について
4-2 図書館総合展のフォーラム企画について

4-3 海外動向を踏まえた情報発信について

5 学術情報流通に係る調査内容について【審議】 （資料５）

6 その他

配布資料：

2019 年度第 1 回学術情報流通推進委員会出席者名簿
1 2018 年度第 3 回国際学術情報流通基盤整備事業運営委員会議事要旨
2-1 学術情報流通推進委員会 第 1 期（2019～2021 年度）の活動計画について（案）
2-2 2019 年度 学術情報流通推進委員会 活動計画（案）
3-1 オープンアクセスリポジトリ推進協会（JPCOAR）

3-2 大学図書館コンソーシアム連合（JUSTICE）
3-3 国立大学図書館協会（JANUL）
3-4 科学技術振興機構（JST）
3-5 国立情報学研究所（NII）
4-1-1 2019 年度 SPARC Japan セミナー企画ワーキンググループ（WG）の設置について
4-1-2 2019 年度 SPARC Japan セミナーの活動計画について
4-2 図書館総合展フォーラム企画（オープンアクセス枠）（案）

4-3 海外動向を踏まえた情報発信について（案）

5 学術情報流通に係る調査内容について（案）

参考資料：

1 学術情報流通推進委員会規程

2 学術情報流通推進委員会第 1 期（2019～2021 年度）の基本方針について
3 SCOAP3プロジェクト推進のための検討会議 概要
4 第 1 回 SPARC Japan セミナー2019 企画（案）
5 「学術情報流通に関する国内外の動向」web サイト
6 電子情報通信分野での Plan S 等のオープンアクセスに関する対応について

1